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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. 5L 3 [ prat. Tirang, mé & / /22013

Lénda: o Rekomandim pér “Autoshkolla Laze”™, Tirang

REKOMANDIM

Nr :rﬁ;_ / . daté Qé/f J_falaﬂ /3

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, datg 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojtjen ¢ t¢ Dhénave Personale”™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin ¢
strukturés organikés dhe kategorizimit té pozicioneve t€ punés t€ zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale”, pas shqyrimit t€ relaciomit (& Drejtorisé s¢ Hetim-
[nspektimit né ngarkim té kontrolluesit ,

KONSTATOVA

Mga grupi i inspektimit té Zyrés sé Komisionerit éshté zhvilluar kontrolli administrativ prang
kontrolluesit, “Autoshkolla Laze”, Tirané me objekt:

Ligjshméria e pérpunimit té t& dhénave personale pér kategoringé e subjekteve t€ € dhénave
“klient/studentéve’™

o Ményrat ¢ mbledhjes, regjistrimit, pérpunimit, pérhapjes s& t€ dhénave (&
klientéve/studentéve

e Plotésimi 1 detynmit pér (& njoftuar,
Nea kontrolli administrativ u konstatua se:

Kontrolluesi “Autoshkolla Laze™ éshig myé shkollé pér cdukdmin rrugor, instruktimin dhe
formimin e drejtuesve té mjeteve dhe ushtron aktivitetin e tij (& liré privat.

Gjaté aktivitetit t€ tij kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t€ dhéna personale né njé regjistér
fizik t& quajtur “regjistri themeltar i autoshkollés”. N& kété regjistér regjistrohen t€ dhénat ¢
klicntéve/studentéve té cilét jané pajisur me mjetin e garkullimit rrugor (patenté). Kjo pér
arsye se né rast shkatdrrimi apo humbje t8 patentés klienti/studenti 1€ keté mundésing e
nxjerrjes sé njé kopje té dvté (& nyeut & garkullimit rrugor,

[J konstatua se ne regjistrin fizik mblidheshin, pérpunoheshin nga kontrolluesi t& dhéna pér
kategoriné klient/studenté si: emri, mbiemri, foto, raport mjekésor, nr. telefoni. déshmi e
kryqit t& kuq.

Kéto & dhéna mbaheshin vetém pér ti ardhur né ndihmé klientéve/studentéve té ciléve ju
duhet njé kopje e dyté e mjetit 1€ garkullimit rrugor t& léshuar nga kontrolluesi Autoshkolla
Laze si dhe pér kontrollel e ushtruara nga inspektorét ¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Transportit Rrugor bazuar né udhézimin Nr. 994, daté 12.03.2003 “Pér organizimin dhe
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funksionimin e autoshkollave”, i ndryshuar. Kéto t& dhéna nuk pérdoreshin pér ndonjé
qéllim getér.

Tek regjistn fizik i quajtur “regjistri themeltar 1 autoshkollés™ kishte akses vetém njé person,
persom pérgjegjés. Ky regjistér mbahej né njé dollap ¢ vegant dhe dera e zyrés né té cilén
ndodhej ky regjistér kyce] po nga personi pérgjegjés. Né lidhje me kofidencialitetin kéto 1€
dhéna té kandidatéve pér leje garkullimi (patenté) aksesoheshin vetém nga persomi
pérgjegiés dhe nuk pérhapeshin ose pérdorcshin pér géllime té tjera pérveg vénies né
dispozicion té kétyre t& dhénave inspektoréve 1€ DPTRR kur kryenin kontrolle.

Giithashtu nga kontrolli administrativ gé€ u krye prané kontrolluesit Autoshkolla Laze u
konstatua se nuk mbledh apo pérpuncn té dhéna personale né mmugé elektronike pérmes njé
sistemi t& vecanté kompjuterik.

Gjaté kontrollit u konstatua se kontrolluesi “Autoshkolla Laze” nuk dispononte njé
rregullore 1€ brendshme ku t€ parashikohe ményra e mbledhjes, pérpunimit,
konfidencialitetit dhe ruajtjes sé té dhénave personale pér kategoring “klienté” né zbatim té
nenit 27 pika 2/1 dhe neni 28 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojjen e t€ Dhénave
Persanale™ ku citohet shprehimisht se: “Kontrolluesi éshté | detyruar 1€ dokumentojé masat
teknik-organizative 1€ pérshtatura dhe € zhatuara pér garantimin ¢ mbrojijes sé té dhénave
personale , né pérputhfe me ligjin dhe rregullore té tjera™.

“Kontrolluesi, pérpunuesi dhe personat, qé vihen né dijeni me 1€ dhénat e pérpunuara, gjaié
ushirimit € funksioneve 18 tyre, detyrohen 1€ ruainé konfidencialitetin dhe besueshmérving
edhe pas pérfundimit (& funksionit.... "

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€é Dhénave Personale pasi shqyrtoi pretendimet e
kontrolluesit si dhe provat e administruara véren se:

- Kontrolluesi “Autoshkolla Laze™ nuk ka njé rregullore té shkruar pér mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen si dhe konfidencialitetin e t& dhénave personale té
“nxéndsvelstudentéve”, né zbatim (& neneve 27 dhe 28 1¢ Liggit Nr. 9887, daté
10.03.2008 = Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”™ .

Konstatimet e sipérme pérbéjné shkelje administrative té:

e Neni 27 pika 2/1 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave
Personale

“Kontrolluesi Eshté 1 detyruar (¢ dokumentofé masat teknik-oreanizative & pérshtatura
dhe € zhatuara pér gavantimin ¢ mbrojifes s€ € dhénave personale . né pérputhje me
ligiin dhe rregullore té fera "

= Neni 28 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

“Kontrolluesi, pérpunuesi dhe personal, g& vihen né difeni me & dhénat ¢ pévpumara,
glalé ushirimit (& funksioneve & twre, delyrohen 8 ruainé konfidencialitetin dhe

ra

hesueshméring edhe pas pérfundimit 1€ funksionit...... .

Pér sa mé sipér:

MNE zhatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”, si dhe nenet 107-109 té K. Pr. Administrative ;




REKOMANDOJ

1. NE zbatim t& neneve 27, 28 t& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 * Pér Mbrojjen e té
Dhénave Personale”, té hartohet njé rregullore e brendshme lidhur me siguring si
dhe konfidencialitetin e & dhénave personale (& pérpunuara pér géllime t€ ushtrimit
1€ aktivitetit dhe 1€ dhénat ¢ mbledhura. NE (€ duhet (¢ parashikohen masa konkrete
sigurie, detyrimet ¢ kontrolluesit dhe (€ drejtat ¢ subjekteve 1€ € dhénave.
(Rregulloren tip mund ta gjemi né fagen zyrtare www. kindp.al, si dhe olrojmé
asistencén tond);

2. Kryerja e kétij detyrimi té réndésish&m t€ kryhet brenda nj€ afati kohor prej 45
{dvzet e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t& kétij rekomandimi.

3. Me plotésimin ¢ kéty detyomi € mjoflohet me shknm prané Komisionderit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale;

4, Mc kalimin e kétg alati n€ rast mospérmbushje € kétij detyrimi, Komisioneri
vepron sipas nenil 30, pika 2 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, sipas 1€ cilit “Komisioneri né rast shkeljesh sevrioze 1€
pérséritina ose 1€ géllimshme ¢ ligiit nga njé konrollues ose pérpunues, vecanérizht
né rastel e pérséritura 1€ relkomandimeve 1 G, vepron sipas nenit 39 t& k&t ligii dhe
¢ denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave ™,

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

—

Flopd CABEY

(POGACE)
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